De: João Reis [joao.reis@lift.com.pt]
Enviado: terça-feira, 4 de Novembro de 2014 17:43
Para: Comissão 5ª - COFAP XII
Cc: Domingas Carvalhosa
Assunto: ANTROP- Pedido de audiência com evidente caractér de urgência com a Comissão

Parlamentar do Orçamento e Finanças e Administração Pública: Proposta de Lei do
Orçamento do Estado para 2015 e Reforma da Fiscalidade Verde

Exmo. Sr. Presidente da Comissão Parlamentar do Orçamento e Finanças e Administração Pública,

Dr. Eduardo Cabrita,

Excelência ,

Em nome da ANTROP- Associação Nacional de Transportadores Rodoviários Pesados de Passageiros venho por este

meio solicitar a V. Ex.ª  uma audiência com evidente caráter de urgência com a Comissão Parlamentar do Orçamento e

Finanças e Administração Pública.

Em causa, está a Proposta de Lei do Orçamento do Estado para 2015 e a Reforma da Fiscalidade Verde que

apresentam propostas de aumento do preço de venda ao público dos combustíveis. A decisão de alargar este

agravamento fiscal às empresas de Transporte Rodoviário de Passageiros terá fortíssimos impactos na

sustentabilidade e competitividade destas empresas,  o que poderá já em 2015 colocar em causa a prossecução das

medidas e objetivos definidos pelo Governo, através do Plano Estratégico dos Transportes.

Por outro lado, este agravamento fiscal vai também colocar em risco a prossecução de políticas ambientais a favor do

transporte público  que nunca terão sucesso nem sustentabilidade sem uma politica de promoção e desenvolvimento

dos transportes correlacionada e interdependente.

Na expectativa de uma resposta ao  pedido de audiência

e

Agradecendo antecipadamente a atenção de V. Exa., apresento os meus melhores cumprimentos

João Reis
Public Affairs Manager
Tel. +351 918 655 229

Quinta da Fonte
Ed. D. Amélia, piso 0, lado B
2770-229 Paço de Arcos, PORTUGAL
Tel. +351 214 666 542
www.lift.com.pt

http://www.lift.com.pt/